中共黔南州委党史研究室

2022年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29号）以及州委办州政府办关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》（黔南委办字〔2020〕59号）的精神，根据《黔南州财政局关于开展2022年度预算支出绩效自评及自评结果公开工作的通知》的要求，现将中共黔南州委党史研究室2022年度部门预算绩效自评如下：
一、整体支出绩效自评情况
（一）单位职能概述

根据中共黔南州委办公室关于印发《中共黔南州委党史研究室职能配置、内设机构和人员编制规定》的通知（黔南委办字〔2019〕91号文件），我部门的工作职能具体如下：

1.贯彻落实中央、省委和州委有关党史工作的方针、政策、决定、指示，规划、指导、协调全州党史研究工作。

2.负责全州党史和地方志资料的征集、整理和编纂工作，向省委党史研究室和省地方志办公室提供黔南州地方党史、地方志的重要资料；编写黔南州地方党史和重要党史人物传记及有关专题资料，编辑、审校、出版有关的党史书刊。

3.组织实施编纂黔南州地方志书、黔南年鉴。

4.负责全州县（市）志、县（市）综合年鉴、州直各部门专志编纂的指导和审稿工作。

5.组织开展本州党史、地方志编修的学术研讨活动，组织参加上级及有关部门组织的党史、地方志编修的学术研讨活动；培训各县（市）及部门的党史、地方志业务骨干。

6.为州委处理有关历史遗留问题提供史料依据和建议。

7.搜集、保存黔南州志文献和资料，组织整理旧志，推动本地区方志理论研究。

8.结合职能职责，做好扶贫开发相关工作。

9.承办州委、州政府有关党史、地方志等方面的工作任务。

10.完成省委党史研究室、省地方志办公室和州委办公室交办的其他工作。

（二）2022年的年度工作目标完成情况
（1）年度工作任务：《黔南剿匪》编辑出版。完成情况：已完成《红色政权的巩固——黔南剿匪实录》通过内资号的方式在2022年的年底编纂出版。为全州机关、单位、社区、校园等赠送400余册。取得的成绩：厘清党史脉络，为深化地方党史研究提供史实史料和线索，发挥存史资政育人作用。
年度工作任务：协助省委党研室完成课题。完成情况：已完成根据省委党史研究室《关于加快开展红六军团西征入黔及困牛山战斗相关史实资料征集的工作提示》和省党史研究室第二次协调推进会要求，涉及黔南瓮安、贵定、福泉、龙里四个县（市），完成了黔南州“困牛山百壮士事迹”史料挖掘工作，按照要求对文献类、回忆类、手稿类、研究类、宣传类等史料进行归类并形成综合情况报告上报省委党史研究室。取得的成绩：通过对史料进行调研收录，对有价值的史料进行整理。进一步摸清家底、系统掌握红军长征期间在黔南活动的情况及所涉及的红色资源状况。

（3）年度工作任务：对县市党史工作培训、指导。完成情况：已完成州委党史研究室班子成员率州调研组分别赴瓮安、三都、平塘、贵定、福泉、龙里等县（市）党史部门和相关红色景点进行实地调研，听取党史业务工作协调运行机制，班子、队伍建设和业务工作中存在的困难问题等情况，与会人员就调研主题进行了交流发言。取得的成绩：通过调研交流，促进了相关县（市）党史工作积极性和完成质量有所提高。
（4）年度工作任务：《黔南年鉴》2022卷编辑出版。完成情况：已完成出版印刷《黔南年鉴（2022）》600册，全书108万字，收录图片282幅，表格40个。取得的成绩：记录州情州史，史料性文献增加，为党政领导订计划、作决策提供可靠的参考依据，为科研、企事业单位研究社会事业发展提供翔实资料，为各界人士了解黔南、建设黔南，研究地方发展储备史料。。

（5）年度工作任务：为《贵州年鉴》黔南部分征稿编辑。完成情况：已完成按时完成涉及黔南内容的组稿编辑上报省年鉴处。取得的成绩：贵州年鉴如期出版印刷。

（6）年度工作任务：对部分县市年鉴工作培训、指导。完成情况：全年培训1次、指导6次。取得的成绩：已完成全州各县（市）年鉴编纂质量得到提升。

（7）年度工作任务：黔南州三轮志书史志资料收集。完成情况：已完成对近年来已出版的志书、年鉴整理出电子版和纸质版资料。取得的成绩：为下一轮州志编写积累第一手资料。

（8）年度工作任务：《黔南州脱贫攻坚志》《黔南州全面小康建设志》编纂启动，完成《退役军人名录和事迹收录汇编》。完成情况：2022年12月底启动《黔南州扶贫志》编纂工作，制定印发编纂工作方案，组织完成《退役军人名录和事迹收录汇编》。取得的成绩：启动扶贫志编纂工作，以志书形式全面、真实、系统记录州委、州人民政府带领全州人民进行脱贫攻坚的历史进程和取得的辉煌成就。未完成原因：经请示上级领导同意，黔南州暂不开展小康志编纂。

（9）年度工作任务：对部分县志、州志部门志进行州级复审、验收。完成情况：已完成2022年继续指导相关县市传统村落志编纂工作，定期调度编纂进度，组织开展州级审核，及时将审核意见反馈到县市修改完善；指导《高硐村志》申报中国名村志工程及编纂工作。取得的成绩：有效提升黔南州地方志工作质量，促进地方志书编修工作。
（三）2022年财政经费下达及预算执行情况
    1.财政经费下达情况：工资福利支出 262.24万元，商品和服务支出 69.15万元，对个人和家庭的补助 154.38万元，资本性支出1.98万元。其中：专项业务费21.99万元，项目经费 35.09万元（其中，州本级安排35.09万元，上级补助 0万元）。

2.全年预算数487.75万元，全年执行数487.75万元，预算完成率100%。
二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目
1.党史项目

（1）资金使用情况：全年预算数14.51万元（其中，财政拨款资金14.51万元，其他资金0元），全年执行数14.51万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：2022年度财政批准党史业务经费为14.51万元，主要用于《红色政权的巩固——黔南剿匪实录》《中国共产党黔南布依族苗族自治州历史大事记（1978年至2012年）》《陈靖寻思录》《黔南脱贫攻坚风采》党史资料系列丛书编纂出版印刷及稿费支付，到县（市）进行指导工作等，经费已使用完毕。四本丛书是以捆绑打包的方式通过询价的形式经州采购办批准进行采购，通过内资号的方式编辑出版，共1700册，约170万字，已按要求发放给黔南州有关单位及县（市）1200册。

（3）产生的效益：为党委提供历史经验借鉴，全力服务全州各级各部门对党史学习的需要，充分发挥党史资政育人的作用。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意率达95%以上

2.地方志项目

（1）资金使用情况：全年预算数4.2万元（其中，财政拨款资金4.2万元，其他资金0元），全年执行数4.2万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：对近年来已出版的志书、年鉴整理出电子版和纸质版资料；启动《黔南州扶贫志》编纂工作，制定印发编纂工作方案；指导相关县市传统村落志编纂工作，定期调度编纂进度，组织开展州级审核，及时将审核意见反馈到县市修改完善；指导《高硐村志》申报中国名村志工程及编纂工作。

（3）产生的效益：有效提升黔南州地方志工作质量，促进地方志书编修工作。
（4）受益对象（服务对象）满意度：满意率达95%以上
3.年鉴项目

（1）资金使用情况：全年预算数16.38万元（其中，财政拨款资金16.38万元，其他资金0元），全年执行数16.38万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：2022年度财政批准年鉴业务经费为16.38万元，主要用于《黔南年鉴（2022）》编纂出版印刷及稿费支付，开展业务培训，到县（市）进行指导年鉴工作及开展县（市）年鉴质量评审等工作，经费已使用完毕。《黔南年鉴（2022）》已公开出版，印刷600册，发放给州有关单位及县（市）550册，存书50册备用，各县（市）年鉴2022卷均实现公开出版印刷。

（3）产生的效益：记录州情州史，史料性文献增加，为党政领导订计划、作决策提供可靠的参考依据，为科研、企事业单位研究社会事业发展提供翔实资料，为各界人士了解黔南、建设黔南，研究地方发展储备史料。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意率达95%以上
三、下一步工作打算

2023年，方志科将组织开展扶贫志初稿编纂，组织编纂出版《黔南三线建设》《黔南方志概览》，继续指导县市抓好传统村落志编纂出版印刷工作，指导《高硐村志》入选中国名村志工程实施等工作，严格按要求使用方志业务经费，发挥最大的社会效益。年鉴科将严格按要求使用年鉴业务经费，发挥最大的社会效益。而党史科将2023年启动州县两级党史基本著作（第二卷）（1978—2012）的编写工作；做好《黔南事变抗战故事》《黔南布依族苗族自治州黄金10年发展综述》《黔南抗美援朝口述史》编纂出版工作。
PAGE
2